
OGGETTO:ACCERTAMENTO SOMME

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

Il sottoscritto Candito Orazio, nella qualità di titolare di Posizione Organizzativa dell’8° SETTORE
- SERVIZI SOCIALI -DEMOGRAFICI – GESTIONE RISORSE UMANE, adotta il provvedimento
sopra distinto per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di
conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi
del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti
nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni.

PREMESSO

- che con deliberazione del Consiglio comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio di
previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;

- che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;

- che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato i cui termini
scadranno il 30/06/2020 (art. 107, coma 7, Decreto Legge Legge 17 marzo 2020 n. 18);

-  che  l’art. 250 del T.U.EL. prevede che: “Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla
data di approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art. 261 l’ente locale non può impegnare
per ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell’ultimo
bilancio approvato, con riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti delle entrate accertate. I
relativi pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive
somme impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi.
L’ente applica principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la posizione debitoria e mantenere
la coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso”;

Che l’art. 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, al comma 386 istituisce, presso il Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali, il Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale;

Che con Decreto Interministeriale del 26 maggio 2016 adottato di concerto tra il Ministro del Lavoro
e delle Politiche Sociali e il Ministro dell’Economia e delle Finanze è stata avviata su tutto il
territorio nazionale una misura di contrasto alla povertà;

Che con accordo di Partenariato 2014/2020, adottato dalla Commissione europea il 29/10/2014 è
stato deciso l’impiego dei Fondi SIE (Fondi Strutturali e di Investimento Europeo);

COPIA

DETERMINA DEL 8° SETTORE
Servizi Sociali – Demografici – Risorse Umane

N. 25 / 8° SETTORE Del 21-09-2020

REG. GEN. N. 389



Che nell’ambito della programmazione 2014/2020 relativa al FSE (Fondo Sociale Europeo) è stato
approvato con decisione CE C(2014) 10130 del 17/12/2014 il Programma Operativo Nazionale
(PON) “Inclusione”, di cui è titolare il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione
Generale per l’inclusione e le Politiche Sociali;

Che con nota del 5 maggio 2016, prot. n. 2955, la Direzione Generale per l’inclusione e le Politiche
Sociali ha richiesto alle Regioni e alle Province Autonome, l’articolazione degli Ambiti Territoriali
con la contestuale definizione degli Enti Capofila, ai fini di ripartire le risorse del (PON) agli Ambiti
Territoriali, tramite avvisi non competitivi, previa approvazione da parte del Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali di una proposta progettuale;

Che con Decreto Direttoriale della Direzione Generale per l’inclusione e le Politiche Sociali del
03/08/2016 è stato adottato l’Avviso pubblico n. 3/2016 per la presentazione da parte degli Ambiti
Territoriali dei progetti finanziati a valere sul Fondo Sociale Europeo, programmazione 2014/2020
(PON) “Inclusione”, per l’attuazione del Sostegno per l’Inclusione Attiva (SIA);

Considerato che il Comune di Noto, capofila del Distretto socio-sanitario D46, in data 15 febbraio
2017, ha presentato una proposta progettuale per accedere ai finanziati a valere sul Fondo Sociale
Europeo, programmazione 2014/2020 (PON) “Inclusione”, per l’attuazione del Sostegno per
l’Inclusione Attiva (SIA) nei Comuni afferenti all’Ambito Territoriale DSS 46;

Visto il Decreto Direttoriale della Direzione Generale per l’inclusione e le Politiche Sociali n.392 del
12/09/2017, che approva gli elenchi delle proposte progettuali ammissibili a finanziamento, nei quali
è inserito il progetto presentato dal Comune di Noto, capofila del DSS 46, autorizzato per gli importi
richiesti;

Considerato che nel progetto ammesso al finanziamento è stata preventivata la somma per
potenziare l’attività dell‘Ufficio Servizi Sociali del Comune di Rosolini facente parte  del DSS D46,
con tre unità tra il personale in servizio, assegnando a ciascun dipendente un monte orario
straordinario per ognuna delle tre annualità del progetto “2017, 2018, 2019”, a far data dal mese di
aprile 2018 e fino al 31 dicembre 2019;

Che condizione necessaria per il successivo rimborso da parte dell’Autorità di Gestione del SIA, è il
pagamento delle spettanze dovute ai dipendenti coinvolti nella realizzazione progettuale;

Accertato che il personale coinvolto nella realizzazione del Progetto SIA   ha lavorato in orario
extra lavorativo per un numero di ore rientranti nel monte orario a ciascuno assegnato, così come
risulta dai tabulati elettronici di presenza;

Visto  il T.U. 267/2000;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

DI PRENDERE atto della premessa

DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 179 del Lgs. N. 267/2000, le somme di seguito indicate:

DEBITORE DESCRIZIONE
DELL’ENTRATA

IMPORTO TIPOLOGIA SCADENZA

MINISTERO PON INCLUSIONE
ATTIVA(SIA)

€ 8.931,00 VINCOLATA 31/12/2020

8° SETTORE n. 25 del 21-09-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ANNO CODICE BILANCIO CAPITOLO DESCRIZIONE
CAPITOLO

IMPORTO
ACCERTATO

2020 2.01.01.01.001 253/0 ANT. SOMME PER
ATTUAZIONE SERVIZI
FINANZIATI AL LIVELLO
DISTRETTUALE

€ 8.931,00

DI  IMPEGNARE  con successivo atto di impegno  del Responsabile dell’ 8° settore  la
somma complessiva di € 8.931,00 , di anticipazione somme  spettanti  per le ore di
straordinario espletate dal personale individuato per la realizzazione delle azioni progettuali
SIA  al cap. 2301/91  a voce “Fondo Servizi Socio Assistenziali Legge 328/00” del bilancio
2018/20 annualità 2020.

Il Funzionario Responsabile

F.to CANDITO ORAZIO

8° SETTORE n. 25 del 21-09-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 25 / 8° SETTORE   del  21-09-2020 Reg. Gen. n. 389 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 21-09-20

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

8° SETTORE n. 25 del 21-09-2020 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


